
COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 31 del 31-03-2016

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA COMUNALE PER LO SVILUPPO
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEL RICICLAGGIO. L.R.
LIGURIA NR. 20 DEL 01.12.2015.

L’anno  duemilasedici il giorno  trentuno del mese di marzo alla ore 14:15
Presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di
convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Cognome e nome Carica Presente/Assent
e

PROF. GALANTE CLAUDIO SINDACO P
FABIANI CORRADO VICE SINDACO P
BALITRO ALESSANDRO ASSESSORE A
PIETRONAVE SANDRA ASSESSORE P

Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    1

Assume la presidenza il  PROF. GALANTE CLAUDIO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA COMUNALE PER LO SVILUPPO
DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E DEL RICICLAGGIO. L.R.
LIGURIA NR. 20 DEL 01.12.2015.

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
 CLAUDIO PROF. GALANTE

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
 GIULIANA VINCENZI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
i dati relativi alla raccolta del differenziata del Comune di Brugnato periodo 2012--
2014 indicano una media quantità di produzione di secco residuo (kg. 875 per ciascun
residente – 1200 per utenza);
dai dati in possesso risulta chiaro che nel territorio comunale la presenza turistica è-
ridotta o inesistente (confermata dai kg. 875 di ru per residente), ma i dati afferenti
all’attuale raccolta differenziata organica sono un buon indicatore per poter prevedere
quali potrebbero essere i risultati di un’efficace raccolta differenziata spinta;
il dato di produzione RU è fuori dalla media provinciale e questo è significativo sulla-
quantità di assimilazione passiva nel sistema stradale;

RISCONTRATO che il modello di raccolta in uso non consente un’adeguata gestione del
servizio e l’esecuzione di un controllo efficiente ed efficace in merito alla raccolta
differenziata ed in particolare al conferimento delle singole utenze domestiche, al
conferimenti impropri ed ai soggetti effettivamente titolati al conferimento;

RITENUTO pertanto di proporre strumenti per la messa in atto di una raccolta differenziata
spinta atta ad ottenere l’obiettivo minimo di raccolta differenziata del 65%, la presenza di
ridotte percentuali di rifiuti impropri nelle varie frazioni oggetto di raccolta differenziata e,
contestualmente, consentire la gestione di una tariffazione puntuale per le utenze sia
domestiche che non domestiche e l’intercettazione controllata dei rifiuti assimilati agli urbani;

POSTO che appare possibile ottenere tali risultati, mettendo in atto delle raccolte che
intercettino il più possibile le varie componenti dei rifiuti destinate al recupero, assicurino la
qualità merceologica delle frazioni differenziate, impediscano il conferimento al servizio
pubblico di rifiuti che non siano urbani o assimilati, consentendo una misurazione puntuale
della produzione di alcune significative tipologie di rifiuti per singola utenza;

RITENUTO pertanto di proporre la metodologia di raccolta del sistema “porta a porta
integrale” con l’eliminazione di tutti i contenitori stradali e la domiciliazione della raccolta
nonché la sua personalizzazione mediante l’istituzione di un servizio standard affiancato da
una serie di servizi extra, a pagamento, di norma erogati su richiesta dell’utente;

INTERPELLATO allo scopo ACAM Ambiente S.p.A. che, attraverso incontri effettuati con
l’Amministrazione Comunale, ha espresso la propria disponibilità a tale modifica del servizio;

VISTO il programma comunale per lo sviluppo della raccolta differenziata e del riciclaggio
predisposto dal tecnico incaricato, sugli indirizzi e le volontà espresse da questa
Amministrazione;

RITENUTO ai sensi della Legge Regionale della Liguria n. 20 del 01/12/2015 dover
procedere all’approvazione di detto programma al fine del successivo inoltro ai sensi dell’art.
1 comma 1 della stessa legge alla Regione Liguria ed alla Provincia di La Spezia entro il
31/03/2016;

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/2010;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i vigenti Regolamenti per la Disciplina dei Contratti e di Contabilità dell'Ente;

Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A



DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il programma comunale per lo sviluppo della raccolta differenziata e
del riciclaggio, allegato alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e
sostanziale;

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del servizio per l’inoltro di tale programma alla
Regione Liguria ed alla Provincia di La Spezia così come previsto dall’art. 1 comma 1
della medesima legge regionale;

DI DEMANDARE al Responsabile del servizio competente ogni atto necessario per dare
esecuzione al presente deliberato.

Indi, riscontrata l’urgenza di provvedere,
Con votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134,
comma 4°, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CLAUDIO PROF. GALANTE  GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  20-04-2016  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  20-04-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE
 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________

Nello stesso giorno  20-04-2016  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE

 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________


